
МОУ «Ардатовская основная 
общеобразовательная школа»

Учебно – исследовательская работа

«Навеки с Россией»
(к 1000-летию единения

мордовского народа с народами России)  

Автор работы: 
учащаяся 9а класса 
Миронова Екатерина
Руководитель: 
учитель истории 
Миронова Г.В



План:
           I. Введение. Историография вопроса                                                        

  II. Основная часть. Навеки с Россией. 
      Глава 1. Предпосылки и становление 
мордовского государства.                                                                                                       
      Глава 2. Единение мордовского народа с 
народами России.                                                                                                         
                2.1 Начало единения.  
                2.2  Вхождение мордовских земель 
в состав русского централизованного          
государства.
                2.3  Мордовский край в годы Смуты
  III. Заключение. Историческое значение 
единения мордовского народа с народами  
России. 



Тысячу лет назад 
Россия стояла у 
истоков своей 
государственности. 
Но уже тогда 
закладывались 
традиции взаимного 
уважения, дружбы, 
поддержки этносов, 
входивших в ее 
состав. 



 

Из Указа 
Президента РФ

          Учитывая историческое и культурное значение 
совместного проживания и духовной общности 
народов России и в связи с 1000-летием единения 
мордовского народа с народами Российского 
государства, постановляю: 
1. Принять предложение органов государственной 
власти Республики Мордовия о праздновании в 2012 
году 1000-летия единения мордовского народа с 
народами Российского государства. 
   



3. С каким 
общероссийским 

праздником совпадёт 
1000-летие единения 
мордовского народа с 

народами России?
   а) 400-летием 

окончания Смуты.
        б) Днём Конституции.
   в)  Днём Независимости. 

1. Когда произошло 
вхождение 
мордовского народа 
в состав Российского 
государства?

         а) 525 лет назад.
         б) 1000 лет назад.

2. В каком году будут 
проходить 
празднования, 
посвящённые 
единению мордовского 
народа с народами 
России?

         а) 2010 г.
         б) 2012 г.
         в) 2017 г.

 Результаты анкетирования



Цели и задачи:
Цели:
1. Проследить путь единения мордовского народа с  

народами России;
2. Становление мордовской  государственности;
3. Отразить роль мордовского народа в совместной 

борьбе против врагов Российского государства.
Задачи:
1. Изучить официальные документы принятые 

Президентом и Правительством РФ, Главой  и 
Правительством РМ к  1000-летию единения  
мордовского народа с народами России.

2. Выяснить  путем  анкетирования    учащихся 
школы,   знание ими данного периода  истории;    

3. Выявить  малоизвестную  для  меня информацию 
об этом  периоде, найти исторические карты,  
отражающие это время.



Мордва - один из древнейших 
народов России. 





        Своеобразным символом единения 
мордовского народа с народами России 
могут служить события Смутного времени, 
когда осенью 1612 г. героические 
действия служилых людей и населения 
мордовского края по защите рубежей 
страны не позволили кочевникам нанести 
удар по центральным районам страны и 
помешать изгнанию интервентов.



          Единение - это длительный 
исторический процесс взаимных 
контактов и равноправного 
сосуществования народов на одной 
территории, уходящий корнями в 
глубину веков. Но именно единение 
народов России, среди которых 
равноправное место занимает 
мордовский народ, помогло нашей 
стране выстоять в самые тяжелые 
времена. Праздник единения 
абсолютно точно укладывается в 
рамки многонациональной идеологии 
современной России, почему он и 
нашел поддержку на самом высоком 
уровне.

Глава РМ Н.И.
Меркушкин



Мордовский народ не просто равный среди 
равных. Он причастен к зарождению, 
формированию и укреплению российской 
государственности. Благодаря празднованию 
славной даты появилась возможность на 
примере мордвы показать долгий, сложный, но 
всегда созидательный процесс становления 
государства Российского.  


